NOTA 59.

S. Bonaventura è uno degli anelli tradizionali, che congiungono nella storia della scienza la filosofia di santo Agostino e di santo Anselmo con quella del Malebranche. Recherò i tratti principali della sua concisa, ma profonda, teorica della visione ideale, esposta nell' Itinerario, scritte nel libro chiamato da Giovanni Gersono *opus immensum, cujus laus superior est ore mortalium*¹.

¹ S. BONAV. *Oper.* Moguntiae, 1609, tom. VII, p. 125.

« Intellectum.... propositionum tunc intellectus noster dicitur
 « veraciter comprehendere, cum certitudinaliter scit illas veras
 « esse, et hoc scire est scire, quoniam non potest falli in illa
 « comprehensione. Scit enim quod veritas illa non potest aliter
 « se habere. Scit igitur veritatem illam esse incommutabilem.
 « Sed cum ipsa mens nostra sit commutabilis, illam sic incom-
 « mutabiliter relucentem non potest videre, nisi per aliquam
 « aliam lucem omnino incommutabiliter radiantem, quam impos-
 « sibile est esse creaturam mutabilem. Scit igitur in illa luce
 « quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum,
 « quæ est lux vera et Verbum in principio apud Deum. Intel-
 « lectum autem illationis tunc veraciter percipit noster intel-
 « lectus, quando videt quod conclusio necessario sequitur ex
 « præmissis, quod non solum videt in terminis necessariis, verum
 « etiam in contingentibus, ut, si homo currit, homo movetur....
 « Huiusmodi igitur illationis necessitas non venit ab existentia
 « rei in materia, quia est contingens, nec ab existentia rei in
 « anima, quia tunc esset fictio, si non esset in re. Venit igitur
 « ab exemplaritate in arte æterna, secundum quam res habent
 « aptitudinem et habitudinem ad invicem, ad illius æternæ artis
 « repræsentationem. Omnis igitur, ut dicit Augustinus in libro
 « de vera religione (cap. 59), vere ratiocinantis lumen accen-
 « ditur ab illa veritate. Ex quo manifeste
 « apparet, quod coniunctus sit intellectus noster ipsi æternæ
 « veritati : dum nisi per illam docentem nihil verum potest cer-
 « tudinaliter capere¹. » Prosegue quindi e dimostra che per le
 stesse ragioni, la mente nostra, avendo nei giudizi morali per
 norma una legge, che è *superior mente nostra*, dee aver l'intuito
 della stessa legge divina. E già prima avea stabilito che la mente
 umana non potrebbe ricordarsi, se non avesse « lucem incom-
 « mutabilem sibi præsentem, in qua meminit invariabilium
 « veritatum. Et sic per operationes memoriæ apparet, quod ipsa

¹ *Itin. ment. in Deum*, cap. 5. — *Op. Moguntiaë*, 1609, tom. VII, p. 150.

« anima est imago Dei et similitudo adeo sibi præsens et eum
 « habens præsentem, quod eum actu capit et per potentiam
 « capax ejus est, et particeps esse potest. » Donde avviene che
 essa mente « retinet... scientiarum principia et dignitates, ut
 « sempiternalia et sempiternaliter, quia nunquam potest sic
 « oblivisci eorum, dummodo ratione utatur, quin ea audita ap-
 « probet et eis assentiat, non tanquam de novo præcipiat, sed
 « tanquam sibi innata et familiaria recognoscat ¹. »

« Nisi... cognoscatur quid est ens per se, non potest plene
 « sciri diffinitio alicuius specialis substantiæ. Nec ens per se
 « cognosci potest, nisi cognoscatur cum suis conditionibus, quæ
 « sunt unum, verum, bonum. Ens autem cum possit cogitari ut
 « diminutum et ut completum, ut imperfectum et ut perfectum,
 « ut ens in potentia et ut ens in actu, ut ens secundum quid et
 « ut ens simpliciter, ut ens in parte et ut ens totaliter, ut ens
 « transiens et ut ens manens, ut ens per illud et ut ens per se,
 « ut ens permixtum non enti et ut ens purum, ut ens dependens
 « et ut ens absolutum, ut ens posterius et ut ens prius, ut ens
 « mutabile et ut ens immutabile, ut ens simplex et ut ens com-
 « positum : cum privationes et defectus nullatenus possint
 « cognosci nisi per positiones, non venit intellectus noster ut
 « plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi
 « juvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completis-
 « simi et absoluti : quod est simpliciter ei æternum ens, in quo
 « sunt rationes omnium in sua puritate. Quomodo autem sciret
 « intellectus hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam
 « haberet cognitionem entis absque omni defectu? Et sic de aliis
 « conditionibus prælibatis ². »

« Quoniam autem contingit contemplari Deum, non solum

¹ *Un. ment. in Deum*, cap. 5. — *Op.* Moguntiæ, 1606, tom. VII, p. 150.

² S. BOXAV., *Ibid.*, cap. 5. — *Op.*, tom. VII, p. 150.

« extra nos et intra nos, verum etiam supra nos : extra nos per
 « vestigium, intra nos per imaginem, et supra nos per lumen
 « quod est signatum supra mentem nostram, quod est lumen
 « veritatis æternæ, cum ipsa mens nostra immediate ab ipsa
 « veritate formetur, qui exercitati sunt.... in tertio (modo)
 « intrant... in sancta Sanctorum... per quæ intelligimus duos
 « modos.... Primus modus primo et principaliter defigit aspectum
 « in ipsum esse, dicens quod qui est, est primum nomen Dei....
 « Unde dictum est Moysi : *Ego sum qui sum*.... Volens igitur
 « contemplari Dei invisibilia, quoad essentiæ unitatem, primo
 « defigit aspectum in ipsum esse, et videat ipsum esse adeo in se
 « certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum
 « est purissimum, non occurrit nisi in plena fuga non esse :
 « sicut et nihil in plena fuga esse. Sicut igitur omnino nihil, nihil
 « habet de esse, nec de eius conditionibus : sic e contra ipsum
 « esse nihil habet de non esse, nec actu nec potentia, nec secun-
 « dum veritatem rei, nec secundum æstimationem nostram. Cum
 « autem non esse privatio sit essendi non cadit in intellectum
 « nisi per esse : esse autem non cadit per aliud, quia omne quod
 « intelligitur aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia.
 « aut ut ens in actu. Si igitur non ens non potest intelligi nisi
 « per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu, et esse
 « nominat ipsum purum actum entis : esse igitur est quod primo
 « cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus. Sed
 « hoc non est esse particulare, quod est esse aretatum, quia
 « permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime
 « habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur quod illud
 « esse est esse divinum. Mira igitur est cæcitas intellectus, qui
 « non considerat illud quod prius videt, et sine quo nihil potest
 « cognoscere. Sed sienti oculus intentus in varias colorum diffe-
 « rentias, lucem per quam videt cætera, non videt, et si videt,
 « non tamen advertit : sic oculus mentis nostræ intentus in ista
 « entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus,
 « licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non

« advertit. Unde verissime apparet, quod sicut oculus vesperti-
 « lionis se habet ad lucem : ita se habet oculus mentis nostræ ad
 « manifestissima naturæ. Quia assuefactus ad tenebras entium et
 « phantasmata sensibilium, cum ipsam lucem summi esse in-
 « tuetur, videtur sibi nihil videre : non intelligens quod ipsa
 « caligo summa est mentis nostræ illuminatio; sicut quando
 « videt oculus puram lucem, videtur sibi nihil videre.

« Vide igitur ipsum purissimum esse, si potes, et occurret tibi
 » quod ipsum non potest cogitari ut ab alio acceptum : ac per
 « hoc necessario cogitatur, ut omnimode primum : quod nec de
 « nihilo, nec ab alio potest esse. Quid enim est per se, si ipsum
 « esse non est per se a se? Occurret etiam tibi ut carens omnino
 « non esse, ac per hoc ut nunquam incipiens, nunquam desi-
 « nens, sed æternum. Occurret etiam tibi, ut nullo modo in se
 « habens nisi quod est ipsum esse, ac per hoc ut cum nullo
 « compositum, sed simplicissimum. Occurret etiam ut nihil habens
 « possibilitatis, quia omne possibile aliquo modo habet aliquid
 « de non esse : ac per hoc ut summe actualissimum. Occurret ut
 « nihil habens defectibilitatis, ac per hoc ut perfectissimum.
 « Occurret postremo ut nihil habens diversificationis, ac per hoc
 « ut summe unum.

« Esse igitur quod est esse purum, et esse simpliciter, et esse
 « absolutum, est esse primum, æternum, simplicissimum,
 « actualissimum, perfectissimum, et summe unum. Et sunt hæc
 « ita certa, quod non potest ab intelligente ipsum esse cogitari
 « horum oppositum, et unum horum necessario infert aliud. Nam
 « quia simpliciter est esse, ideo simpliciter primum : quia sim-
 « pliciter primum, ideo non est ab alio factum, nec a se ipso
 « potuit, ergo æternum. Item quia primum et æternum, ideo non
 « ex aliis, ergo simplicissimum. Item, quia primum æternum et
 « simplicissimum, ideo nihil est in eo possibilitatis cum actu
 « permixtum, et ideo actualissimum. Quia primum, æternum,

« simplicissimum, actualissimum, ideo perfectissimum. Tali om-
 « nino nihil deficit, nec aliqua potest fieri additio. Quia primum,
 « æternum, simplicissimum, actualissimum, perfectissimum; ideo
 « summe unum.... Unde si Deus nominat esse primarium, æter-
 « num, simplicissimum, actualissimum, perfectissimum, impos-
 « sibile est ipsum cogitari non esse, nec esse nisi unum solum....
 « Sed habes unde subleveris in admirationem. Nam ipsum esse
 « est primum et novissimum, est æternum et præsentissimum,
 « est simplicissimum et maximum, est actualissimum et immu-
 « tabilissimum, est perfectissimum et immensum, est summe
 « unum et tamen omnimodum. Si hæc pura mente miraris,
 « maiore luce perfunderis, dum ulterius vides, quia ideo est
 « novissimum, quia primum. Quia enim est primum, omnia ope-
 « ratur propter se ipsum: et ideo necesse est quod sit finis
 « ultimus, initium et consummatio, alpha et omega. Ideo est
 « præsentissimum quia æternum. Quia enim æternum non finitur
 « ab alio, nec deficit a se ipso, nec decurrit ab uno in aliud, ergo
 « nec habet præteritum, nec futurum, sed esse præsens tantum.
 « Ideo maximum, quia simplicissimum. Quia enim simplicissimum
 « in essentia, ideo maximum in virtute, quia virtus quanto plus
 « est unita, tanto plus est infinita. Ideo immutabilissimum quia
 « actualissimum. Quia enim actualissimum est, ideo est actus
 « purus. Et quod tale est, nihil novi acquirit, nihil habitum
 « perdit, ac per hoc non potest mutari. Ideo immensum quia
 « perfectissimum. Quia enim perfectissimum, ideo nihil potest
 « cogitari ultra ipsum melius, nobilius, nec dignius, ac per hoc
 « nihil maius, et omne tale est immensum. Ideo omnimodum,
 « quia summe unum. Quia enim summe unum, ideo est omnis
 « multitudinis universale principium. Ac per hoc ipsum est uni-
 « versalis omnium causa efficiens, exemplans, et terminans, sicut
 « causa essendi, ratio intelligendi, et ordo vivendi. Est igitur
 « omnimodum non sicut omnium essentia, sed sicut cuncta-
 « rum essentiarum superexcellentissima, et universalissima, et
 « sufficientissima causa. Cuius virtus quia summe unita in

« essentia, ideo summe infinitissima et multiplicissima in effi-
 « cacia.

« Rursus revertentes dicamus, quia igitur esse purissimum et
 « absolutum, quod est simpliciter esse, est primum et novis-
 « simum, ideo est omnium origo et finis consummans. Quia
 « æternum et presentissimum, ideo omnes durationes ambit, et
 « intrat, quasi simul existens earum centrum et circumferentia.
 « Quia simplicissimum et maximum, ideo totum intra omnia, et
 « totum extra omnia, ac per hoc est sphaera intelligibilis cuius
 « centrum est ubique et circumferentia nusquam. Quia actualis-
 « simum et immutabilissimum, ideo stabile manens, moveri dat
 « universa. Quia perfectissimum et immensum, ideo est intra
 « omnia, non inclusum, extra omnia, non exclusum, supra om-
 « nia, non elatum, infra omnia, non prostratum. Quia vero est
 « summe unum et omnimodum, ideo est omnia in omnibus;
 « quamvis omnia sint multa et ipsum non sit nisi unum, et hoc
 « quia per simplicissimam unitatem, serenissimam veritatem et
 « sincerissimam bonitatem, est in eo omnis virtuositas, omnis
 « exemplaritas, et omnis communicabilitas: ac per hoc ex ipso,
 « et per ipsum et in ipso sunt omnia (Rom. XI). Et hoc quia
 « omnipotens, omnisciens, et omnimode bonum, quod perfecte
 « videre est esse beatum, sicut dictum est Moysi: Ego ostendam
 « tibi omne bonum (Exod. XXXIII) ¹. »

Avendo nominato Giovanni Gersone, come un grande ammiratore dell' Itinerario, aggiungerò un passo di questo illustre teologo, in cui molto si accosta alla dottrina del suo maestro. Così egli favella della luce intellettuale: « Intelligentia simplex
 « est vis animæ cognitiva, suscipiens immediate a Deo natura-
 « lem quandam lucem, in qua et per quam principia prima
 « cognoscuntur esse vera et certissima, terminis apprehensis.

¹ S. BOXY., *Itin. ment. in Deum*, cap. 5, tom. VII, p. 152, 155.

« Principia hujusmodi nominantur aliquando dignitates, ali-
 « quando communes animi conceptiones, aliquando regulæ
 « primæ incommutabiles et impossibiles aliter se habere.... Qualis
 « vero sit illa lux naturalis, dici potest probabiliter, aut quod
 « est aliqua dispositio connaturalis et concreta animæ, quam
 « aliqui vocare videntur habitum principiorum: vel probabilius,
 « quod est ipsamet animæ existens lux quædam intellectualis
 « naturæ, derivata ab infinita luce primæ intelligentiæ, quæ
 « Deus est, de quo Joannes: *Erat lux vera quæ illuminat omnem*
 « *hominem venientem in hunc mundum*¹. » Può parere da questo
 luogo che il Gersonè consideri l' intelligibile umano, come
 distinto sostanzialmente dall' intelligibile divino; tuttavia poco
 appresso egli nega, allegando un testo di santo Agostino, che vi
 sia *medium aliquod inter animam rationalem et Deum*. Si dee
 dunque credere che al parer suo la luce intelligibile sia divina,
 per ciò che spetta al suo elemento positivo, benchè, rispetto all'
 uomo, si accozzi con un elemento subbiettivo e negativo, procedente
 dall' intuito. Questa chiosa vien confermata da ciò che l' autor
 francese discorre della visione divina, di cui distingue tre specie
 diverse, la prima delle quali è detta da lui *facialis et intuitiva*, la
 seconda *specularis et abstractiva*, la terza *nubilaris et ænigmatica*.
 L' ultima tramezza fra le altre due, e vien paragonata all' *aurora*,
 laddove l' astrattiva e l' intuitiva si ragguagliano colla *luna* e col
sole. Ora questa visione enigmatica non è altro che l' apprensione
 immediata dell' Intelligibile, come risulta dalle seguenti parole: